

**Ministeren for videnskab, teknologi og udvikling**

**Redegørelse for it- og telepunkterne på rådsmøde (transport, telekommunikation og energi) den 18. december 2009**

**Dagsordenens punkt 12**

**"Post i-2010-strategien" mod et åbent, grønt og konkurrencedygtigt vidensamfund**

*Orienterende debat*

*Vedtagelse af Rådets konklusioner*

Formandskabet præsenterede sit udkast til rådskonklusioner og inviterede til debat om den fremtidige IKT-strategi, som skal afløse i2010-strategien. Rådskonklusionerne fremhæver blandt andet IKT's rolle som en væsentlig drivkraft for økonomisk vækst og beskæftigelse, samt at en ambitiøs IKT-politik vil bidrage aktivt til, at Europa bliver et åbent, grønt og konkurrencedygtigt vidensamfund. I konklusionerne bliver Kommissionen anmodet om i samarbejde med medlemsstaterne at udvikle en ny digital dagsorden for Europa, som blandt andet skal indeholde en europæisk strategi for højhastighedsbredbånd.

Ved rådsmødet anførte Kommissionen, at man arbejder på et forslag til en ny digital dagsorden for Europa. Her vil man blandt andet fremhæve betydningen af at sikre højhastighedsadgang til internettet for alle med henblik på at sikre, at IKT kommer til at bidrage væsentligt til vækst og velfærd i Europa. For at nå disse mål er det vigtigt at fremme det indre marked for online-tjenester og at sætte fokus på borgernes IKT-færdigheder.

Ved den efterfølgende bordrunde blev det af en stor gruppe lande fremhævet, at IKT skal spille en nøglerolle for europæisk vækst og jobskabelse. I den forbindelse er det vigtigt at sikre adgang til bredbåndsforbindelser for alle borgere og virksomheder i Europa. En gruppe af lande mente, at det er nødvendigt med offentlig finansiering for at sikre dette, mens en anden gruppe af lande er af den opfattelse, at udbredelsen af bredbånd skal være markedsdrevet.

Det blev fra flere sider understreget, at det er vigtigt at styrke borgernes IKT-færdigheder og at styrke sikkerheden på internettet, så flere kan benytte de muligheder, som den nye teknologi tilbyder. I debatten blev det endvidere fra mange sider understreget, at IKT skal bidrage til at gøre Europa til en mere grøn, energieffektiv og bæredygtig økonomi.

Fra dansk side blev det anført, at den nye IKT-strategi skal være ambitiøs, og at den skal omhandle et bredt spektrum af områder – fra infrastruktur og indhold til færdigheder og sikkerhed. Ligeledes blev det nævnt, at også grøn it er et vigtigt område. Fra dansk side blev det endvidere fremhævet, at man i det videre arbejde med den digitale dagsorden bør holde fast i det grundlæggende princip om, at det er myndighedernes og ikke teleselskabernes ansvar at sikre håndhævelse af lovgivning på internettet.

22. december 2009

**Ministeriet for Videnskab  
Teknologi og Udvikling**

Bredgade 43

1260 København K

Telefon 3392 9700

Telefax 3332 3501

E-post vtuv@vtu.dk

Netsted www.vtu.dk

CVR-nr. 1680 5408

Sagsnr. 09-073271

Dok nr. 1173079

Side 1/2

## **Notat til Folketingets Europaudvalg og Folketingets Udvalg for Videnskab og Teknologi**

Rådskonklusionerne blev vedtaget.

### **Dagsordenens punkt 13**

#### **Meddelelse fra Kommissionen - Digitaliseringsdividenden som kilde til sociale goder og økonomisk vækst**

##### *Vedtagelse af Rådets konklusioner*

Formandskabet præsenterede sit udkast til rådskonklusioner. Konklusionerne understreger blandt andet den betydning, som realisering af den digitale dividende har for udviklingen af det indre marked for IKT-tjenester. I konklusionerne opfordres medlemsstaterne til så vidt muligt at udfase det analoge TV-signal senest i 2012. Kommissionen anmodes om at fremlægge forslag til beslutning om harmonisering af de tekniske betingelser for anvendelse af 800 MHz-båndet samt bistå medlemsstaterne i udviklingen af en fælles EU-tilgang til frekvenskoordinering med tredjelande i forhold til den digitale dividende.

Kommissionen opfordrede på mødet til, at analog TV-sending ophører den 1. januar 2012, så man kan få det fulde udbytte af de muligheder for forbedret adgang til elektronisk kommunikation og bredbånd, som den digitale dividende udgør.

Et medlemsland anførte, at anvendelsen af 800MHz-båndet til IKT-tjenester som eksempelvis mobilt bredbånd ikke må føre til forstyrrelser af eksisterende fællesantenneanlæg.

Rådskonklusionerne blev vedtaget.

### **Dagsordenens punkt 14**

#### **Rådets resolution om en samordnet europæisk strategi for net- og informationssikkerhed**

##### *Vedtagelse*

Formandskabet præsenterede sit udkast til rådsresolution. Resolutionen fremhæver blandt andet vigtigheden af en styrket og samlet europæisk strategi for net- og informationssikkerhed med klart definerede roller for Kommissionen, medlemsstaterne og det Europæiske Agentur for Net- og Informationssikkerhed (ENISA). Medlemsstaterne opfordres til at deltage i fælleseuropæiske beredskabsøvelser samt oprette landsdækkende, statslige it-beredskabsenheder (CERT'er). Der lægges endvidere vægt på, at medlemsstaterne gennem oplysningskampagner arbejder for at øge slutbrugerens tillid til IKT. Kommissionen anmodes om at fremlægge en samlet strategi for net- og informationssikkerhed, herunder eventuelt et moderniseretagentur med et styrket og fleksibelt mandat.

Kommissionen oplyste, at man for indeværende var ved at undersøge flere modeller for en eventuel videreførelse af ENISA efter 2012, hvor agenturets mandat udløber. Man forventer at kunne fremlægge et forslag i løbet af 2010.

Rådsresolutionen blev vedtaget.

#### **IT- og Telestyrelsen**

Holsteinsgade 63  
2100 København Ø  
Telefon 3545 0000  
Telefax 3545 0010  
E-post itst@itst.dk  
Netsted www.itst.dk  
CVR-nr. 26769388

Sagsbehandler  
Peter H. Pedersen  
Telefon 3545 0219  
E-post php@itst.dk

Side 2/2